gis z min<sup>9</sup>. albū em magis alterz alte  
ro dicitur. z iustu alterz altero magis z mi  
nus. s̄ z ipa cremētū suscipiūt cū cādi  
dū nāqz sit. āplius cōtingit cādidū fie  
ri. **N**ō tñ oīa s̄ p̄la. iusticia nāqz si di  
cat a iusticia magis z min<sup>9</sup>. p̄t q̄libet  
ambigere. sñr at z in alijs affectibus  
qdaz em dubitāt de talib<sup>9</sup>. iusticia nā  
qz a iusticia nō multū aiunt magis z  
min<sup>9</sup> dici. nec sanitatē a saitate. min<sup>9</sup>  
at habere alterz altero sanitatē aut. et  
iusticia min<sup>9</sup> alterū altero h̄re. sic at z  
grāmaticā z alios affect<sup>9</sup>. s̄ tñ ea que  
sñm eos affectus dicūt indubitāter re  
cipiūt magis z min<sup>9</sup>. grāmaticior em  
alter altero dicitur. z iustior z sanior. sic et  
in alijs. triāgulus vō z quadrāgulus  
nō vidētur magis z min<sup>9</sup> suscipe. nec  
aliqd aliaz figuraz. qñqz em triāgu  
li diffinitōz suscipiūt z circuli. oīa sñr  
triāguli vel circuli sunt eoz vō que nō  
recipiūt. nihil magis alterū altero dicitur  
nihil em quadratū magis q̄ pte alterz  
ra longior forma circulus ē. nullū em  
hōz recipit circuli rōez. sñr at si vtra  
qz nō recipiūt h̄. p̄positi rōez nō di/  
cef alterū altero magis. non ergo oīa  
qñlia recipiūt magis z min<sup>9</sup>. hōz igit  
q̄ p̄dicta sunt nihil ē. p̄p̄riū qualitatis

**S**ilia vō z dissilia sñm solas dicūt  
qualitates. sñle at z dissile alterū alte  
ri nō est sñm aliud. nisi sñm id qd quale  
ē. q̄re p̄p̄uz est qualitatis sñm eā sñle z  
dissile dici. **A**t vō nō decet cōturbari  
ne qñs nos dicat de qualitate. p̄p̄oz fa  
ciētes ml̄ta de relatis interposuisse. ha  
bit<sup>9</sup> em z dispōes hōz q̄ ad aliqd sūt  
eē dicebam<sup>9</sup>. **V**ene em in oīb<sup>9</sup> talib<sup>9</sup>  
genera ad aliqd dicūt. nihil at hōz q̄  
singlaria sūt. nā cū disciplina gen<sup>9</sup> sit  
ipm qd ē alteri<sup>9</sup> dicitur. alie<sup>9</sup> ei disciplina  
dicitur. eoz vō q̄ singlaria sūt nihil ipz qd  
ē alteri<sup>9</sup> dicitur. vt grāmatica nō dicitur alie<sup>9</sup> grā  
tica. nec musica alie<sup>9</sup> musica s̄ forte qz  
ge<sup>9</sup> h̄ ad aliqd dicūt. vt grāmatica dicitur

aliqui disciplina non aliter grammatica et musica aliter disciplina. non aliter musica. quia propter que per se quod sunt singula non sunt ad aliquid. dicuntur enim quales secundum singula. hec enim et hinc? scietes et dicuntur quod hinc? scias singulas. que hinc? erunt etiam qualitates que singulariter sunt secundum quod et quales dicuntur. hec autem non erunt eorum que sunt ad aliquid. Amplius si contingat hoc ipsum quale et relatum esse. nihil est inconueniens in utrisque generibus hoc annumerare.

Qualia vero sunt que secundum hec denotantur.

**¶** Dic. p. determinat de qualitate in concreto. Et diuidit. quia propter facit hinc. Secundo remouet dubium. ibi In aliquibus? pro. Propter dicit sic quod illa sunt qualia que dicuntur de nouitate ab istis qualitatibus. hac denotatio est pro quod subiectum simpliciter denotat. vel dicitur quodlibet aliter ab his. In pluribus? pro et per ne in omnibus denotatio dicitur. et est ut a canore cadidus. et a grammatica grammaticus. et a iusticia iustus. et hinc? modo est in alijs.

**¶** Tunc ibi. In aliquibus vero

Dic remouet dubium dicitur quod illud non tenet in alijs quibus qualitatibus? pro secundum uocem hinc? sicut tenent secundum re. Et ea hinc? est. quia qualitatibus? talibus? noia non sunt posita. aliquibus solo casu differret de nouitate. sicut cursor aut sicut pugillator. Non quidem ab arte curredi vel pugilladi. sed ab ipsa qualitate que est naturalis potentia hinc? facienda. Hec et qualitas noie propter non est designata. ita quod nomen secundum naturalem ualitudinem ad hec exercenda. significet illa propter qualitate non enim sunt talibus? ualitudinibus? noia propter posita. sed si noia in posita sunt. illa discipline sunt et non noia illarum qualitarum quibus? a? hinc? dicuntur quales. a qualitate que est naturalis potentia ad ista facienda. Aliqua etiam qualitatibus? noia sunt posita. sed tamen ab eis non fit denotatio hinc? non dicitur ad aliquid quale. Et? est. ut a stute non dicitur aliquis de nouitate stuosus. sed dicitur studiosus. Formato noie a genere uirtutis quod est studium. hinc? enim uirtute dicitur studiosus. sed tamen istud non est in pluribus? qualitatibus? i. in pluribus? non fit hinc? modo denotatio. sed de nouitate formata a noibus? qualitarum que ipsis insunt. Concludit ergo quod quod dicitur qualia. dicitur de nouitate a predicis quatuor speciebus? qualitatis. aut alio modo sicut dicitur est dicitur aliter ab illis qualitatibus que dicte sunt.

**¶** Tunc ibi. Inest autem contrarietas. Ista est secunda pars principalis capli in qua Aristo.

determinat de qualitate quibus? ad e? accidentalia. Et diuidit in tres partes que ponit proprietates qualitates. partes patebunt in processu. Propter diuidit. Propter ponit primam proprietatem qualitates. Secundo propter bar ea non esse proprietatem. ibi Non autem. Propter iterum in duo. propter mo ostendit proprietatem qualitates i abstracto. Secundo ostendit eandem proprietatem conuenire qualitates i concreto. ibi Sicut autem. Propter dicit quod proprietates in est qualitate. ut iniusticia est propria iniusticie. et albedo propria nigredini. et alia hinc? modo. Secundo ostendit eandem conuenire qualitates i concreto dices quod ista proprietates conuenit etiam his que dicuntur qualia ut iniusticia propria iniusto et albus nigro.

**¶** Tunc ibi. Non autem hoc uerum

Dic propter. ista proprietatem non esse proprie proprietatem. Et diuidit in duo. Propter facit hinc. Secundo declarat dicta sua per exemplum. ibi Rubro enim. Propter dicit quod hec quod ista dicitur est scilicet hinc? non inest omnibus qualitatibus? quia non conuenit rubro. pallido. et alijs medijs coloribus? quia illis nihil est rubrum? et tamen sunt qualitates. quia propter dicit a seculo quod dicitur

**¶** Tunc ibi. Amplius si unum

Dic propter ponit quodammodo unum correlatum dices. si unum ex tribus fuerit quale. et reliqua illi contrarium erit etiam quale. quia propria opposita sunt in eodem genere. Hec autem manifestum est propter ponit siue inducitur alia propria ab his que dicte sunt in singulis generibus propria suscipiendis. Si enim propria i eodem sunt genere. Nam si iniusticia propria est iniusticie. et iniusticia que quoddam sine qualitas est. scilicet quod etiam quod iniusticia est que quoddam sine qualitas. nulli enim aliorum generum poterit aptari iniusticia sicut species vel individuum. In iniusticia ei neque est quantitas neque ad aliquid. neque est sine uel fr. queque de nouo predicamentorum nisi que et qualitas. et sic e in omnibus? alijs proprijs que sunt secundum qualitate uel quale

**¶** Tunc ibi. Suscipit autem

Dic. p. ponit sedam proprietatem qualitates. Et diuidit quia propter ponit ista proprietatem. et ostendit eam non esse proprie proprietatem. ibi Non tamen omnia. Duo ad propter dicit quod qualitas suscipit magis et minus? et hinc? per inductionem. albus ei unum magis et minus? albedo dicitur secundum albedinis intentionem. Et sicut iniusticia magis et minus? albedo dicitur. hec autem que qualia sunt sicut albus et nigrum non tamen suscipiunt intentionem et remissionem. sed etiam ipsa que sunt qualitates a quibus? talia dicitur qualia suscipiunt i seipso uel quod dicitur crementa et diminutiones. et hac dicitur hinc? finiaz pla. et istud declarat ex? dices cum cadidum quod est cadore sit actu cadidum. propter ipsum cadore fieri amplius et magis cadidum. et intedi propter maior est luis susceptores sicut dicit Nicolaus propter potetic.

Qualia dicuntur

Ista denotatio impeditur et sic non dupliciter dicitur

Propter propter

quod dicitur a seculo quod dicitur

et hinc?

**Tunc ibi.** Non autem. **Hic** philoso-  
phus ostendit proprietatem istam non esse propriam. Et  
diuidit in duo. Primo ostendit de accidentibus in  
abstracto. Secundo ostendit idem de accidentibus in con-  
creto. **Secunda ibi.** Triangulo hoc. **Quo ad primum**  
dicit quod istud sit quod datur qualitatis proprium. non  
enim conuenit omni qualitati. sed plura sunt que magis et  
minus suscipiunt et non omnino. **Iusticia enim** qualitas est  
et si dicatur magis et minus sic abstractiue significat magis  
et minus suscipere qualem prout abigere siue dubita-  
re an verum sit falsum quod dicitur. **Similiter etiam** dicendum  
est de alijs affectibus id est qualitatibus que afficiunt res  
inherentia sua subiecta in quibus sunt quoniam per ab-  
stractionem significat ut iusticia albedo sanitas et  
homo. **Quidam autem** dubitant de talibus verum magis  
et minus suscipiant. quidam enim iusticia a iusticia  
et albedine ab albedine sumunt non minus dici magis  
magis et minus. ita quod vna iusticia sit magis iusti-  
cia quam alia. nec dicunt sanitatem vnam ab alia sani-  
tate dici magis et minus. eo quod non vniuersum quod  
abstractum imponit intermedium quod autem anti-  
qui de istis diuersa sentiant. tamen vti quod procedunt et di-  
cunt quod alter magis altero et minus altero habeat  
de istis accidentibus. ex quo vnus homo dicitur magis habere  
de sanitate quam aliter. et similiter de iusticia et iniusticia.  
**Et simili modo** dicendum est de grammatica. et alijs  
disciplinis. et ergo subiecta que recipiunt istos af-  
fectus siue qualitates indubitanter magis istas qualitates  
magis et minus dicunt suscipere. vnde enim homo dicitur  
altero grammaticior quam magis habet grammaticam. et  
iustior et sanior. et sic est in multis alijs qualitati-  
bus prime et tertie speciei.

**Tunc ibi.** Triangulus vero. **Hic** phi-  
losophus probat de qualitatibus in concreto quod supe-  
rius dixit de eis in abstracto. dicens quod triangulus  
et quadrangulus que sunt qualitates quare speciei magis et minus  
sunt nomina denotatiue dicta a triangulatione et qua-  
drangulatione sic dicuntur qualitates non qualitates. et sic  
dicta non videntur magis et minus suscipere triangulus  
et quadrangulus nec aliquid figurarum quod ab eis. scilicet  
denotatiue dicitur sicut circulus pentagonum vel hexa-  
gonum. **Quia** quecumque habent diffinitioem trianguli  
vnum non dicitur magis alio triangulo vel minus. **Simi-**  
liter quecumque habent diffinitioem circuli vnum non dicitur  
magis vel minus altero circulo. **Similiter** que habent  
diffinitioem quadranguli vnum non dicitur magis vel mi-  
nus altero quadrangulo. quod quadrangulus omnis equi-  
lateralis est quadrangulus alteri. et non magis et minus  
ex quo omnes participant diffinitioem seu rationem quadran-  
guli. **Et similiter** dicendum est de quadrato et circulo.  
**Et sicut** figure vniuersum speciei non dicitur magis et  
minus eo quod equaliter participant diffinitioem. ita etiam  
figure diuersarum specierum sibi inuicem comparate non di-

cuntur magis et minus ut quadratum quod est figura quatuor  
re-  
ctis lineis equalibus sibi inuicem et quatuor re-  
ctis angulis inclusa. non est magis figura quam quadran-  
gulus quod est figura quatuor rectis lineis quare  
due opposite sunt equales sibi inuicem. et in alijs  
non oppositis in equales et quatuor rectis angu-  
lis contenta. **Quia** equaliter remouetur ratio siue diffi-  
nitiio circuli a quadrangulo et quadrato. quod circu-  
lus est figura vnica linea contenta. in cuius medio  
ponitur centrum. a quo omnes linee duce ad circiferen-  
tiam sunt equales. et hoc ratio nec quadrato conuenit nec  
quadrangulo. quod est altera parte logicorum. et sic equaliter  
et non magis et minus quadratum et quadrangulum  
non sunt circulus. eo quod nullum talium circuli recipit  
diffinitioem rationem. **Simplicitate autem** loquendo si  
neutrū istorum nullo modo recipit hominibus oppositum. id est  
circuli diffinitioem. tunc sequitur quod alter istorum non  
magis et minus est vel non est circulus. quod quod magis  
magis et minus est vel non est dicitur aliquo modo participat  
non et ratione eius quod participat magis et minus.  
**Concludit ergo** quod non omnia qualia magis et minus re-  
cipiuntur quod nullum istorum est proprie proprium. quod non  
conuenit omni soli et semper.

**Tunc ibi.** Similia vero et dissimilia.  
**Hic** philosophus ponit ultimam proprietatem qualitatis. **Et**  
diuidit in duo. quod primo facit hoc. secundo remo-  
uet dubium. **Secunda ibi.** **Et vero.** **Primo** dicitur quod proprie  
proprium est qualitatis quod conuenit omni soli et specie  
qualitate qualia similia vel dissimilia dici. nihil  
enim est alteri simile vel dissimile nisi per qualitatem  
quare relinquitur quod proprie est qualitati proprie eam si-  
mile vel dissimile dici.

**Tunc ibi.** **At vero** non decet. **Hic** phi-  
losophus mouet quod datur dubium remouendo ipsum.  
**Et diuidit** in duo. quod primo mouet illud dubium  
secundo soluit ipsum. **ibi.** **Amplius.** **Primo** dicitur quod non  
decet aliquid tamquam nos nobis esse contrarium  
ut dicamus ea genera esse permixta que superius di-  
ximus esse distincta quoniam diximus. diuersorum gene-  
rum non subalternatim positorum diuersa sunt species  
et dicitur. hec enim adhuc certa sunt et firma ratioem con-  
firmata et stabilita. nemo enim de hoc conturbat quod  
de qualitate positum facientes et tractantes mul-  
ta de rebus inter posuimus. **Dabitur enim** et dis-  
positiones que sunt prima species qualitatis sunt de  
numero eorum que sunt ad aliquid. habitus enim ali-  
cuius habitus est. et dispositio alicuius dispositio  
nec absolute intellectu ista proprie intelligi. **Ipse**  
enim non habitus alicuius est habitus. et dis-  
positio alicuius dispositio. **In omnibus enim** pe-  
ne talibus ipsa genera ad aliquid dicuntur. **Singu-**  
laria vero que sunt species non dicuntur ad aliquid.  
**Et huius est exemplum** ut disciplina cum sit gen-

13 Denotatio Denotatio et forma Denotatio

intellectualiu habituum disciplina h ipm qd est alterius dz r ad aliqd dicit em disciplina alicui disciplina scz disciplinari. sz spes eius vel singularia ad aliqd no dicunt. vt gramatica no dz alicui gramatica vel musica nec aliqua gramatica dz alicui aliq gramatica nec aliq musica alicui aliq musica. qz ista singularit accepta vt quedam gramatica. quedam musica. in se ipsis claudunt ea qru sunt ad que dicunt. r no nugatione extrinseca apponerent. Quia ppter que per se qdez sunt singularia vt quedam gramatica. que da musica no dicunt ad aliqd. qz ista singularia dicuntur qles. sicut habentes sciaz dicuntur scientes r h singulas scias. qre h erunt qualitates quis h genus qd e disciplina sunt ad aliqd. pdicta ista tm no sunt in se ad aliqd Ampli etia e alia ca qre no oportet ex talibz struamari Quia nihil e inconueniens si stringat idem r qlez relatiuu e h diuersa que sunt in ipo. sic em gramatica scia scribendi l'raz nos qles scietz in qli tatis genere ea oportet enumerare vt aut e disciplina e in eo qd e ad aliqd. Et similit albus p hoc q subiectu dz. i suba e. p h q qle dz subiecti. est in pdicamento qlitatis Et hec sufficiunt de quali r qualitate.

Arca tertium nunc expositus sunt dubia. Primum e. vtz diffinitio qlm posita a pho intellectu sit conueniens r bona. Et videt primo q no. qz quale e gen generalissimu no hns aliud genus sup se. sz diffinitio e soli spci spcalissime igit qualiu diffinitio no est bona. Secdo sic diffinitio quati no ponit in pdicamento quattatis. igit diffinitio qualitatis no dz poni in pdicamento qlitatis. Tertio Qualitas diffinita e p qle. igit e conuerso quale no dz diffiniri p qlitate. pna pz. qz cu diffi o. vel adnotificanduz diffinitu. r e notioz ipo seqret q idem e notio et ignoti respectu ei de qd e inconueniens. Quarto l qlitas r qle iportat idem d' d' d' si idem g seqt q supflue dat due d' d' s si ipportat d' d' d' tnc seqtur q istius generis erunt duo generalissima. Quinto. Cursor r pugillator dicuntur qualia h naturales potencias r tamen no dicuntur denominatiue sicut dicit phus. igitur diffinitio non est conueniens Et simili modo potest dici de studioso r virtute. Sexto omne quale sumitur a qualitate. qualitas aut est natura denominans. quale est denominatum. igitur nullum quale a qualitate dicitur non denominatiue. Septimo Arguit contra modos qualiu quos ponit. p. in textu sic Na sicut est vnus h quem principale scz abstractam est innominatum. ita r concretuz est nominatu ita vt cursor

et pugillator ita videtur q ecotra erit vnus modus h quez principale scz abstractum erit non nominatiuu r concretuz nominatu r sic erunt plures q tres. Octavo no videt quomodo aliquid potest dici quale a qualitate n existere cum non ens no potest esse causa entis r sic modo isti videtur in vales. Solutio sic Quia diffinitio ipsa conuenit omnibus qualibz r p multitudinem ipso r dicit pluraliter qualia dicunt. Et subdit que h. 1. sz qlitates supra dictas denominatiue dicuntur denominatiue tali qua subiectum simpliciter denominatur. vel quolibet aliter ab hys dicitur in formata ita q ppter no dicitur denominatiue difficile est enim eam que est ab accidente fieri denominationem simpliciter. Quia multis modis accidens est in subiecto ita q ipsum no denominat simpliciter vt si inest h prem vt ethiops. e albus tentem ergo est simpliciter albus no sequit vel si est rubrus ex verecundia no sequit q simpliciter sit rubrus vel si no inest h esse pfectum er sic in genere duobus modis impeditur denominatione qualis a qualitate. primo ex pte rei. et hoc tripliciter sicut iam dictu est Quia vel qualitas no inest satis extense vel ptense vel intense Et parte vocis impeditur dupliciter. primo quando qualitati non e nomen impositum vt cursor r pugillator quales dicitur a naturalibus potencijs currendi et pugillandi non tm denominatiue quia potencies illis no sunt nomina imposita r si inueniantur aliqua nomina illa no sunt potentiarum naturalium sed sunt nomina arcium r disciplinaru vt pugillatio r cursoria no est nomen naturalis potencie sz discipline siue artis pugillandi qz pugillatio quedam disciplina est r simili modo dicitur e de cursoria vnde cursor r pugillator ab illis naturalibus potencijs no dicitur denominatiue. ad hoc ei vt aliquid denominetur. requirunt. q forme r nominanti sit nome impositu a qua per finis variationem sumatur denominatiuu Quia denominatiua sunt que ab aliquo pncipali solo casu differunt vt supius habitu est Lu igitur naturalibus potencijs currendi r pugillandi non sint nomina imposita constat q cursor et pugillator no dicuntur denominatiue neqz vere sunt denominatiua. Secdo modo contingit aliquid dici no denominatiue a qualitate quando qualitati est nomen impositum sed nomen qualis non formatu a qualitate sicut studiosus dz qualis a virtute no tm denominatiue. Quia no studiosi no accipitur a virtute sed a studio qd est virtutis genus r causa